
QUARTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 20148 CADERNO 1

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 702170

Contrato: 38
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de combate a incêndio 
fl orestal, vestuário 800(oitocentos) conjuntos, 200(duzentos) 
abafadores, 10(dez) Extintores costais para o CBMPA.
Valor Total: 453.000,00
Data Assinatura: 11/06/2014
Vigência: 11/06/2014 a 11/06/2015
Pregão Eletrônico: 19/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000    339030              0101000000          Estadual
06182134226040000    339030              0306000000          Federal
Contratado: RESGATÉCNICA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
RESGATE LTDA
Endereço: R Francisco Braga, 95C
CEP. 30570-650 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3135685105 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 702180

Contrato: 42
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de equipamentos de combate a incêndio 
fl orestal , 20 (vinte) Receptor de posicionamento Global via 
satélite-GPS para o CBMPA.
Valor Total: 23.000,00
Data Assinatura: 13/06/2014
Vigência: 13/06/2014 a 13/06/2015
Pregão Eletrônico: 19/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06182134226040000    339030              0101000000          Estadual
06182134226040000    339030              0306000000          Federal
Contratado: SCHMIDT EQUIPAMENTOS TOPOGRÁFICOS LTDA. 
ME
Endereço: R Vltos da Pátria, 1113
CEP. 02011-100 - São Paulo/SPTelefone: 1122210111 
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701726

PORTARIA: 1572/2014
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência no 
município de Santa Izabel do Pará/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5906931/ADEMILSON ALVES LIMA (VICE-DIRETOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2014 a 12/05/2014
5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS (MOTORISTA ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 12/05/2014
5902025/RENATO ROSA MAIA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2014 a 12/05/2014
24287/SALMON MORAIS DA SILVA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 12/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701738

PORTARIA: 1573/2014
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência no 
município de Augusto Correa/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5906585/CARLOS ALBERTO LUZ SILVA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 
14/05/2014
5859760/ELPIDIO ALVES BARRETO NETO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 14/05/2014
5815355/FRANCISCO MENDONÇA DE FREITAS (MOTORISTA ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701741

PORTARIA: 1574/2014
Objetivo: Escoltar internos para participarem de audiência no 
município de Viseu/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905655/ADRIANO BENEDITO DA SILVA SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 
20/05/2014
5815355/FRANCISCO MENDONÇA DE FREITAS (MOTORISTA ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 20/05/2014
57230591/RAIMUNDO NONATO FERNANDES RODRIGUES 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/05/2014 
a 20/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701745

PORTARIA: 1575/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Augusto Correa/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5906589/ANTONIO SERGIO OLIVIERA DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 
21/05/2014
5814871/MOACIR HUMBERTO PEREIRA QUEIROZ (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 
21/05/2014
5906594/RODRIGO SILVA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/05/2014 a 21/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701755

PORTARIA: 1576/2014
Objetivo: Conduzir interno para o município de Santa Izabel do 
Pará/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL DO PARA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5815320/ ADSON ADRIANO PADILHA DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 
27/05/2014
5906589/ANTONIO SERGIO OLIVIERA DA SILVA (MOTORISTA ) / 
0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014
5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS (MOTORISTA ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 27/05/2014
54180745/MANOEL AUGUSTO FONSECA FERREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/05/2014 a 
27/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701765

PORTARIA: 1577/2014
Objetivo: Escoltar interno para participar de audiência no 
município de Garrafão do Norte/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA /PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFÃO DO NORTE /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5835860/DAMIÃO EDIMILSON G. SOUZA (MOTORISTA ) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 05/05/2014
5905695/IGOR PEREIRA ALBUQUERQUE (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 05/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702123

PORTARIA: 1594/2014
Objetivo: Participar de reunião com o prefeito do município de 
Salinópolis /PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198255/IVALDO JOSE BENTES CAPELONI (DIRETOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 29/05/2014
57174292/WASHINGTON HINTON CARDOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 29/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702126

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / SEBASTIAO SILVA ARAUJO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702133

PORTARIA: 1595/2014
Objetivo: Assessorar a coordenação nas ações no Projeto 
Conquistando a liberdade no município de Paragominas /PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5852579/ERCIO DA SILVA TEIXEIRA (COORDENADOR) / 1.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2014 a 30/05/2014
57218061/SUZANA MOURA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 1.0 
diárias (Completa) / de 30/05/2014 a 30/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702157

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1641/2014 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

17 DE JUNHO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, da Lei 5.810 de 
24/01/94 (Regime Jurídico Único), 10 (DEZ) dias de LICENÇA 
PATERNIDADE, ao servidor RAIMUNDO FILHO GONÇALVES 
VILHENA, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, Matrícula 
Funcional nº 57210082, lotado(a) no(a) CRR ABAETETUBA, no 
período de 08/06/2014 a 17/06/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCÊS DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701988

PORTARIA: 1592/2014
Objetivo: Escoltar interno para participarde audiência no 
município de Garrafão do Norte/PA
Fundamento Legal: art.145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA /PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209559/THIAGO SABINO BEZERRA DE NOJOSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701999

PORTARIA: 1527/2014
Objetivo: Participar da reunião sobre a execução do PRONATEC 
Prisional, em brasília-DF
Fundamento Legal: Art 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
5903577/ALINE VALERIA BORGES DE MESQUITA (GERENTE) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014
54196497/KATIA REGINA GONÇALVES DOS SANTOS (PEDAGOGA) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/06/2014 a 06/06/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 702029

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8666 de 21/06/1993 
e, ainda, considerando a decisão tomada pelo Presidente 
da Comissão Permanente Licitação no bojo da Concorrência 
Pública nº 003/2014 (Processo nº2014/159680) cujo objeto é a 
Ampliação do Central de Triagem Metropolitana de Tucuruí, com 
previsão de 210 vagas para o gênero masculino, decide adjudicar 
e homologar o aludido certame, efetuado sob o “Menor Preço sob 
Regime de Empreitada por Preço Global”, em favor da empresa:
FCK ENGENHARIA LTDA, CNPJ 07.822.808/0001-01.
VALOR GLOBAL PARA CONTRATAÇÃO: - R$ 6.322.898,28(seis 
milhões trezentos e vinte dois mil oitocentos e noventa e oito 
reais e vinte oito centavos).
Belém, 21 de maio de 2014.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará


